
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 56 DEL 29-03-2011

OGGETTO: Approvazione del progetto per la sostituzione del manto in erba artificiale
del campo di calcio "Marcello Biagiotti" situato nell'Impianto Sportivo "Torrini" a
Sesto Fiorentino. Autorizzazione alla realizzazione dell'intervento da parte del gestore
A.S. Sestese Calcio. Prop. 65 del 28/3/2011

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 16:05, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la



trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 28.02.2008 con la quale è stato
approvato il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali ai sensi della L.R.
6/2005, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28.09.2010;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione Comunale con la A.S.
Sestese Calcio per la gestione dello Stadio Torrini Repertorio n. 19709 del 03.07.2003 con
scadenza al 10.07.2018;

VISTO il progetto per la sostituzione del manto in erba artificiale del Campo di Calcio
“Marcello Biagiotti” situato nell’Impianto Sportivo Torrini redatto dal gestore Sestese Calcio
e presentato all’Amministrazione Comunale (Prot. N. 5913 del 04.02.2011) per la sua
approvazione, il quale prevede:
- la sostituzione del manto in erba artificiale, soggetto ad usura per l’utilizzo nel corso degli
anni  con un nuovo manto realizzato con materiali di nuova generazione che dovrà essere
conforme ai requisiti tecnici e prestazionali stabiliti dalla F.G.C.I.  L.N.D. e possedere le
relative attestazioni;

VISTO che indicativamente il valore dell’opera è stimato come segue:
A)  LAVORI
Importo lavori (soggetto a ribasso)                                                                € 231.448,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                                    €     2.500,00
                                                                                                                       -----------------
                                                                       TOTALE LAVORI            € 233.948,00

A) SOMME A DISPOSIZIONE
Per IVA 20%                        € 46.789,60
Spese parere LND                                       €   1.000,00
Spese tecniche             €  15.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti                      €   3.262,40
                                                                     ---------------
                                          Totale          € 66.052,00                              €   66.052,00
                                                                                                                       ----------------
                                                                                                                      € 300.000,00

CONSTATATO che il progetto è composto dai seguenti elaborati:
- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
- ELENCO PREZZI UNITARI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- ELENCO DESCRITTIVO DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
- LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- RELAZIONE FOTOGRAFICA
- SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO
- N. 4 TAVOLE GRAFICHE



VISTI i seguenti pareri espressi sul progetto:
-  parere favorevole sulla sostituzione del manto in erba artificiale, espresso dal Responsabile
della U.O.A.  LL.PP. e Servizi a Rete in data 24.03.2011;
-  parere favorevole al progetto, espresso dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione
con Verbale di Deliberazione n. 10 del 03 Marzo 2011;
-  parere preventivo favorevole della LND rilasciato in data 01 Marzo 2011;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi
sopra citato:
3bis. Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le
opere di cui sopra, in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e
contestuale approvazione del progetto. 
Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente dall’Amministrazione
Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la  durata della
concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata discrezionalmente
dall’amministrazione nel caso di contribuzione parziaria.;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto di sostituzione del manto in erba artificiale del
campo di calcio “Marcello Biagiotti” situato nell’Impianto Sportivo “Torrini” Sesto
Fiorentino, costituito dagli elaborati sopra elencati;

RITENUTO quindi opportuno, preso atto del progetto, autorizzarne quale Comune
proprietario la realizzazione, in quanto gli interventi in progetto si presentano come un
incremento del patrimonio comunale, migliorativi sia della gestione sportiva che sociale
dell’impianto, suscettibili di incrementare il livello di autonomia economica del complesso
sportivo con conseguenti benefici per il bilancio comunale;

VISTI i pareri espressi  ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO CIÒ premesso,

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) di approvare il progetto, redatto a cura e spese della Società Sestese Calcio, relativo alla
sostituzione del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato
nell’impianto sportivo “Torrini” per l’importo stimato di € 300.000,00 secondo il quadro
economico esposto in premessa, composto dai seguenti elaborati:
- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
- ELENCO PREZZI UNITARI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- ELENCO DESCRITTIVO DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
- LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO



- RELAZIONE FOTOGRAFICA
- SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO
- N. 4 TAVOLE GRAFICHE

2) di dare atto che la A.S. Sestese Calcio realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione
Comunale le opere di cui sopra, in qualità di stazione appaltante, assumendosi ogni
responsabilità in merito all’esecuzione dei lavori, alla gestione del cantiere ed ai danni che si
dovessero verificare a persone e cose in conseguenza dei lavori;

3) di stabilire che, prima dell’inizio dei lavori, la Società Sestese Calcio dovrà comunicare alla
U.O.A Lavori Pubblici e Servizi a rete, il nominativo del Rup e del Direttore dei Lavori;

4) di dare atto altresì che la A.S. Sestese Calcio dovrà provvedere ai seguenti adempimenti:
-  trasmettere il verbale di consegna ed inizio dei lavori;
-  redigere e trasmettere  il Conto finale delle opere eseguite;
-  redigere e trasmettere il certificato di regolare esecuzione delle opere realizzate;
- parere della LND;

5) di incaricare il Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete a designare,
all’interno della stessa, un tecnico per la verifica della realizzazione dei lavori in corso
d’opera;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del progetto per la sostituzione del manto in erba artificiale
del campo di calcio "Marcello Biagiotti" situato nell'Impianto Sportivo "Torrini" a
Sesto Fiorentino. Autorizzazione alla realizzazione dell'intervento da parte del gestore
A.S. Sestese Calcio. Prop. 65 del 28/3/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-03-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Si da' atto che il progetto approvato produrrà un incremento del valore patrimoniale
dell'impianto e sarà opportunamente contabilizzato nel conto patrimoniale dell'ente a
ultimazione dei lavori e determinazione del valore finale.

Sesto Fiorentino, 29-03-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


